VTCt = Variação Tarifária a Compensar (Superávit\Déficit), para os períodos “t” 
t = Período do ciclo tarifário em anos, variando de 1 a 2.  

RB (P0) = 
[(23.428.189,78 + 739.457,86 + 408.161,83 + 0,00) – 1.637.799,60 – 408.161,83 – 
0,00] 

RB (P0) = 22.529.848,05 

A Receita Base para o reajuste é de R$ 22.529.848,05 (vinte e dois milhões, quinhentos e vinte e 
nove mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinco centavos). 

5. CONCLUSÃO 

Segundo a Lei Federal nº 11.445/2007, a regulação tem por objetivo definir tarifas que assegurem 
tanto o equilíbrio econômico-financeiro do PRESTADOR de serviços de saneamento como a 
modicidade tarifária proporcionada aos usuários, mediante mecanismos que induzam a